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Abstrakt

V poslední třetině 16. století vznikl na rožmberských statcích v souvislosti s připravovanou
reformou vrchnostenského hospodářství unikátní dokument, tzv. Popis mlýnů z roku 1590,
který poznamenává všechny (poddanské i panské) vodní mlýny na rožmberském dominiu.
Na základě tohoto soupisu pak Jaroslav Honc roku 1959 publikoval studii, v níž vyslovil
hypotézu o rajonizaci rožmberských mlýnů v roce 1590. Cílem této diplomové práce je nejen
představení tohoto nesmírně zajímavého pramene, ale především konfrontace reformních
představ rožmberských úředníků se skutečností, jež je zachycena v účetním materiálu
třeboňského panství mezi léty 1550 až 1615.
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Abstract

At the end of 16th century an unique document had been preparing on the Rozmberk's estates.
The Description of Mills from the year 1590 registers all Rozmberk's water mills in the south
part of Bohemia. Thanks to this Description Jaroslav Honc published in 1959 an article that
dealt with the concept of zoning of Rozmberk's milling in 1590. The main goal of the master's
thesis is presentation of this very interesting source and comparison reformative Rozmberk's
officers' ideas with the fact emerged from the study of accounting books of Třeboň estate
between years 1550 and 1615.
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1. Úvod

Mlýny, lemující často i ten sebenepatrnější vodní tok, utvářely od nepaměti tradiční obraz naší

krajiny. Již nejstarší písemné prameny z počátku budování raného přemyslovského státu

hovoří o prvních mlýnech na našem území. Šlechta a duchovenstvo budovaly na svých

statcích vodní mlýny nejen jako nezbytnou podmínku pro potravinovou soběstačnost svých

sídel, ale též jako zdroj nemalých příjmů. Mlýny bývaly součástí rodících se měst, městeček

i sebemenších vsí, neboť mlynářský um dokázal roztočit mlýnské kolo i dešťovou vodou.

Technický pokrok umožňující stále efektivnější využívání vodní síly jdoucí ruku v ruce

s rostoucími nároky na množství i kvalitu zpracovávaných obilnin tak postupně vytlačoval

původně soukromé domácí mletí, které se zkoncentrovalo do mlýna, jež se stal místem, kam

směřovali lidé z širého okolí. Mlynáři, o jejichž privilegovanosti i vyloučení se dodnes vedou

bouřlivé diskuze, byli vzdělaní, znalí vodní síly a též výborní řemeslníci. Starý český mlýn

byl tajuplným a přitažlivým místem, kam krajánci a sekerníci přinášeli zprávy ze svých cest

a kam lidé chodili nejen pro mouku, ale též i pro radu a pro pomoc. Mlýn býval nejen

technickým zázrakem a výnosným podnikem, ale i kulturním a sociálním fenoménem, místem

setkávání, které lidem zdaleka nezajišťovalo jen potravu pro tělo, ale i pro duši.

Pozvolný technický pokrok, který vyvrcholil s nástupem industrializace v 19. století, však

proměnil tradiční mlýn v moderní továrnu. Zpracování obilí se přesunulo z mnoha malých,

místních mlýnů do jednoho velkého, obchodního mlýna. Úmorná každodenní dřina

a celoroční boj s přírodou se staly minulostí, vyrábělo se velké množství velmi kvalitní mouky

různých hrubostí jen s minimálním dohledem několika osob. Starý český mlýn zanikl,

zajišťoval sice nadále obživu obyvatel a svým majitelům mohl přinášet významné zisky, ale

ztratil svou duši.

Dnes, kdy je mlynářství vítaným tématem jak široké, tak pozvolna i odborné veřejnosti, se

hlavní pozornost upírá právě ke starému českému mlýnu, fascinuje nás jeho technická

dokonalost, stavební provedení, ale i každodenní život. I přes tento obdiv je však naše poznání

mlýna značně fragmentární a zbývá nám řada nezodpovězených otázek. Naše kusé vědění

pochopitelně vychází z povahy a množství dochovaných pramenů písemné i hmotné povahy

a není tedy divu, že nejen středověký, ale i raněnovověký mlýn ustupuje do pozadí před snáze

a lépe nahlédnutelným mlýnem novověkým.

Ačkoliv se může zdát, že alespoň po stránce technologické a ekonomické byl již mlýn raného
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novověku pro naši současnou historickou vědu vystavěn dokonale, opak je pravdou. Náš

výzkum se v mnohém opírá o dokumenty normativní povahy, které však ani zdaleka nemohou

odpovědět na všechny naše otázky, tudíž tam, kde prameny mlčí, si vypomáháme spekulacemi

a uchylujeme se k poznatkům o mlýnech mnohem mladších. Unáhlené zobecňování, přílišná

popisnost i opisování vlivných stereotypních formulací tak představuje nemalé nebezpečí

pro každého molinologa.

Z výše nastíněného se může zdát, že vydat se cestou výzkumu raněnovověkých mlýnů není

ani zdaleka rozumné řešení. Mou hlavní motivací však byly hned dva zajímavé dokumenty,

jež vyloženě vybízely ke konfrontaci.

Ten první představoval článek Jaroslava Honce, v němž autor vyslovil svou zásadní tezi

o rajonizaci rožmberských vodních mlýnů. Byť jeho hlavním tématem byla spotřeba žitné

mouky v jedné poddanské domácnosti, v odborné veřejnosti zarezonovala především idea

rušení poddanských mlýnů, což v dané době, článek vyšel koncem 50. let 20. století, mělo

pochopitelné důvody, neboť se i díky sugestivním výrokům Václava Březana o této akci dalo

příkladně odsoudit feudální vykořisťování utlačovaných jihočeských poddaných.

Honcova informačně bohatá a v mnohém převratná práce kupodivu vycházela primárně

z jednoho jediné pramene a bylo tedy nasnadě komparovat autorova tvrzení s pramennou

„skutečností,“ čímž jsem se seznámila s druhým inspiračním zdrojem této práce, Popisem

mlýnů z roku 1590. Záhy se totiž ukázalo, že těchto několik desítek folií ukrývá téměř

dokonalou studnici poznání rožmberských vodních mlýnů na prahu novověku a že jejich

výpovědní hodnota zdaleka nekončí u obvyklého vyčíslení příjmů plynoucích z mlýnů

do pokladny sestavovatele takového podkladu. Sotva jsem se ale po první fascinaci tímto

Popisem opět vrátila ke stěžejnímu problému Honcovy rajonizace, uvědomila jsem si, že můj

další výzkum stojí před několika zásadními problémy.

Ačkoliv jsem okamžitě spatřila možnost zrekonstruovat co nejdetailnější obraz rožmberských

vodních mlýnů a vystihnout i často přehlíženou dichotomii poddanského a panského mlýna,

došlo mi, že má-li být má práce skutečně důsledná, musím se opět vrátit na začátek

k Honcovu článku a pokusit se vyjádřit též k rajonizaci z hlediska jejího prosazování

a případného úspěchu.

Tím ale přede mnou vyvstala řada interpretačních i metodologických nesnází, z nichž asi

nejzávažnější bylo odlišení reality od ideálu. Za tímto účelem bylo zapotřebí nazřít Popis
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mlýnů do co možná největší hloubky a podrobit vlastní text a především četné poznámky

důsledné vnitřní kritice. Čím více času jsem však touto analýzou strávila, tím více se mé úsilí

zdálo marné, neboť každé nové čtení nabízelo nové možnosti interpretace, které mě

od skutečnosti spíše vzdalovaly, než aby mi k ní proklestily cestu. K uspokojivému

vypořádání se s těmito mnohačetnými obrazy bylo účelné nejen v prvé řadě odpovědět si

na otázku, kdo byl autorem textu a za jakým účelem tento registr vůbec vznikal, ale též

odhlédnout na chvíli od vlastního Popisu a pokusit se najít jiné vhodné prameny podávající

nám další svědectví o rožmberských mlýnech.

Jako tento druhý paralelní pramen jsem vybrala třeboňský účetní materiál, který měl co

do účelu vzniku i charakteru poskytovaných informací k Popisu mlýnů zřejmě nejblíže. Též

tento pestrý účetní materiál posloužil jako objemná zásobárna rozmanitých obrazů

raněnovověkého mlynářství, byť orientaci v těchto dokumentech do značné míry ztěžovala

diskontinuita jejich vedení, což bylo způsobeno zvláště neustálenou a průběžně se

konstituující správou velkostatku a zaváděním nových druhů úředních dokumentů, k čemuž

intenzivně docházelo právě ve druhé polovině 16. století.

Po zvážení možných přístupů řešení, jež mi prameny nabízely, se v prvé řadě jako

nevyhnutelné jevilo vůbec vlastní definování toho, co je to mlýn. Zda-li je vůbec v mých

silách porozumět tomu, jak jej vnímali autoři mnou analyzovaných pramenů, a usilovat o co


[…]


materiálu zaměřeného zvláště na evidenci naturální hospodářství.

Nejen týdenní obilní cedule i účty obročnic a pil registrují mnohé změny na konci 16. století

a dosvědčují snahu o prosazení rajonizace, nikoli však v tom smyslu, jak byla recipována

Honcem a jeho následovníky, nýbrž jako konstruktivní akt celoplošné reformy panských

mlýnů k vytvoření konkurenčního prostředí pro mlýny poddanské. Jak ukazuje Aleš Stejskal

ve své studii analyzující krumlovské obilní nedoplatky, Rožmberkové nemohli a zřejmě ani

nechtěli vyvíjet mocenský nátlak na vymáhání svých nařízení a prosadit je v praxi násilím.

Naopak se uchýlili k řadě vstřícných kroků, jimiž hodlali zlikvidovat poddanské mlýny

tržními mechanismy a nikoli mimoekonomickým násilím.

Ve snaze poskytnout mlečům co nejpřijatelnější podmínky a co nejkvalitnější služby tak

pochopitelně začali investovat nemalé částky do inovací a rekonstrukce svých stávajících

mlýnů, na druhou stranu zjevně usilovali o rovnoměrnější a hustější síť mlýnů, na nichž by

73

pracovali jimi najímaní mlynáři, ať již cestou výstavby nových mlýnů doslova „na zelené

louce“ nebo častěji, i z hlediska rychlejší návratnosti, zakoupením původně poddanských

mlýnů, k jejichž vytipování zřejmě posloužil i Popis mlýnů.

Ideálním zrcadlem probíhajících změn na třeboňském panství jsou i kontinuálně vedené

peněžité účty, jenž nám vyjevují trend, který sledovalo mlýnské hospodářství během druhé

poloviny 16. století i v době bezprostředně po roce 1590. Bezejmenné mlýny, do nichž

Rožmberkové až do poslední třetiny 16. století vkládali finance jen pro udržení

provozuschopnosti, mlely v prvé řadě slad pro pivovary. Na počátku 16. století se počet těchto

panských provozoven zdvojnásobil, aniž by však úměrně k tomu narostly celkové příjmy, a to

jak peněžité, tak naturální. Přestože v příjmu základních pivovarnických surovin jako byla

pšenice a ječmen, i z hlediska živočišné výroby velkostatku nepostradatelného ovsa, nemohly

mlýny ani stěží konkurovat dvorům, tak v dodávkách žita, ale i dalších nejčastěji

zkrmovaných mlýnských odpadů a meziproduktů hrály jasně prim.

Na první pohled nepříliš zřetelný význam mlýnů pro vrchnostenské pivovary spočíval zvláště

v institutu opatřování trvale nedostatkové pšenice, jejíž produkce na dvorech i ve mlýnech

nemohla dostát nárokům vrchnostenských sládků. Naplnění požadovaného množství se

dosahovalo skrze nákup a směnu „vejmelného“ žita za pšenici od sedláků, kteří se z prostých

ekonomických pohnutek motivovaných většími výdělky orientovali na pěstování pšenice,

jejíž tržní cena byla přibližně o polovinu vyšší než cena žita. V ideálním případě pak poddaní

tímto vyměněným žitem opět zaplatili za namletí mouky ve vrchnostenských mlýnech, a tak

celá tato praxe udržovala v oběhu trvale žádoucí množství pšenice i žita.

Úspěšnost reformy si krátce po roce 1600 ověřil poslední vladař rožmberského domu

sestavením speciálního dokumentu, jež na pár řádcích výstižně poznamenával fungování

vrchnostenských mlýnů formou výdajů i příjmů doplněných o přepočet naturálních zisků

na celkový čistý peněžitý zisk z jednotlivých panských provozoven. Proměnlivá situace

bezprostředně po roce 1590 se zjevně ustálila na 10 panských mlýnech, mezi nimiž se

objevilo několik menších, původně poddanských mlýnů, které zajišťovaly nabídku služeb

vrchnostenských mlynářů i v odlehlejších oblastech třeboňského panství trpících poměrně

nízkým počtem mlýnů. Přestalo se mlít v Zámeckém a Lomnickém mlýně, odkoupení

některých mlýnů v lužnické aglomeraci, kde na velmi malém prostoru fungovalo hned několik

mlýnů, se projevilo jako nadbytečné, problematické bylo i zajištění nových mlýnských

provozů na Malši v blízkosti královského města České Budějovice.

Osudy poddanských mlýnů jakoby se po roce 1590 úplně vytratily ze zřetele rožmberských
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účtů. Pojednou se však na konci první dekády 17. století mezi spisy vynoří soupis dlužníků

vejmelného evidující stále 17 poddanských a šest, tou dobou již panských, mlýnů.

Neschopnost či snad shovívavost vrchnostenské správy se vyjevila v praxi vyrovnávání těchto

dluhů, neboť další obdobný seznam pořízený o pět let později dokládá dílčí úspěch jen u

čtyřech mlýnů z třiadvaceti.

Závěrem nezbývá než zdůraznit, že zodpovězení již v názvu položené otázky nemělo být ani v

nejmenším cílem, nýbrž spíše, obrazně řečeno, cestou této práce, jež se pokoušela objasnit

okolnosti i důsledky tohoto zcela nového přístupu vrchnosti k vlastnímu hospodářství

a především představit jihočeský vodní mlýn nejen jako nový předmět zájmu rožmberských

ekonomů, ale i jako malý technický zázrak a nedílnou součást raněnovověké krajiny.

Pozoruhodný Popis mlýnů totiž vypráví nejen o tom, jak vrchnostenští úředníci vnímali

raněnovověký mlýn a jakým způsobem dokázali uvažovat o jeho technických a výrobních

možnostech, nýbrž s jeho pomocí nabývá v našich očích dosud poněkud mlhavý obraz starého

českého mlýna na samém prahu novověku poněkud jasnějších kontur.
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