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Jaroslava Škudrnová, Rajonizace rožmberských vodních mlýnů na panství Třeboň v roce

1590: Mýtus nebo skutečnost? Ústav českých dějin FF UK, Praha 2014, 80 s. + 40 příloh.

Zpracovávání jednotlivých tematických okruhů z dějin řemesel a živností nepatřilo donedávna

mezi témata, která by se těšila obzvlášť velké přízni badatelů. V poslední době se však

situace pozvolna mění, zvláště v souvislosti s narůstajícím zájmem širší veřejnosti (nejen

odborné, ale především laické) o renesanci tradičních řemesel, o poznání pracovních

postupů, o dobové technologie apod. Svébytné místo zaujímají z tohoto hlediska mlynáři a

mlýny – v prvním případě je předmětem zájmu zejména sociální postavení mlynářů, jejich

běžný život, ve druhém pak mlýn jako jedno z míst setkávání lidí, ale především jako

stavební objekt, jeho technické provedení …

Při pohledu na množství literatury vydané v uplynulých letech k problematice mlynářského

řemesla, mlýnů a mlynářů by se mohlo zdát, že téma je dostatečně zpracované. Opak je

však pravdou, k dispozici jsou neucelené informace, řada otázek čeká stále na uspokojivé

zodpovězení. Tím spíše lze přivítat, že se J. Škudrnová zařadila mezi ty badatele, jenž si ke

zpracování, a již zde je nutno zdůraznit, že velmi zdařilému, zvolili téma vodních mlýnů.

Předkládaná diplomová práce je založena na důkladné pečlivé heuristice, hlavní východiska

spočívala ve třech základních oblastech. První (jež navíc stála u zrodu celé práce)

spočívala v zevrubné analýze studie Jaroslava Honce z roku 1959, v níž vyslovil hypotézu

o rajonizaci rožmberských mlýnů v roce 1590, přičemž vycházel z tzv. Popisu mlýnů

z téhož roku uloženého v třeboňském státním oblastním archivu. Popis představující

kromobyčejně bohatý zdroj informací o vodních mlýnech byl pak druhou pramennou

oblastí, z níž diplomantka těžila. Třetí skupinu pramenů pak tvořily prameny účetního

charakteru, poskytující jedinečný obraz o vrchnostenském hospodaření.

Práce je rozčleněna do čtyř plynule a logicky navazujících kapitol (včetně úvodu a závěru).

V úvodní části podala autorka přehledný vhled do jí zkoumané problematiky, přiblížila

metody práce, nechybí základní představení použitých pramenů a v práci využité literatury

vztahující se k danému tématu. Těžiště práce spočívá v následujících dvou kapitolách – ve

druhé se zabývá autorka rožmberskými vodními mlýny z pohledu autorů Popisu mlýnů

z roku 1590, jemuž předchází brilantně zpracovaný popis pramene. Oproti Honcovi

pracovala autorka s širším souborem „Popisu“, podchycujícím navíc všechny příjmy a

vydání mlýnů na třeboňském, borovanském, novohradském a libějovickém panství. Je

překvapivé, že Honce tento pramen, zcela zásadní pro sledování hospodářským otázek,

„minul“. Brilantně zpracovaný rozbor „Popisu“, charakteristika jednotlivých mlýnů nejen

z hlediska jejich velikosti, vybavení apod., ale sledování způsobu jejich pojmenování

opravuje a uvádí na pravou míru v některých případech poněkud zjednodušené závěry

Honcovy studie.

Třetí kapitola je věnována vlastní rajonizaci mlýnů na třeboňském panství, otázkám spojeným

s fungováním a proměnou zdejšího mlynářství, přičemž jako hlavní východisko posloužil

autorce typologicky pestrý soubor účetního materiálu z období od poloviny 16. do počátku

17. století. Na základě porovnání příjmové a výdajové složky se autorce podařilo představit

výnosnost jednotlivých mlýnů. Analýza uvedených písemných pramenů pak poskytla nový

pohled na hospodářskou reformu a její výsledky.

Práce, vyznačující se vysokou stylistickou úrovní, čtivostí, je vybavena množstvím

neobyčejně kvalifikovaně zpracovaných tabulkových, grafických a mapových příloh

(celkem 40).

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupně „výborně“. Vzhledem k vysoké

úrovni práce ji zároveň doporučuji jako základ pro případné rigorózní řízení.
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